「ミニアイランドセミナ－のご案内」
謹啓　時下、皆様におかれましては益々御清栄の事とお喜び申し上げます。

　さて、この度、下記の要領にて「ミニアイランドセミナー｣を開催いたします。

御多忙の事とは存じますが、万障お繰り合わせの上、御出席賜りますようお願い申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　謹白

日時：平成19年10月20日（土）16:00～20:00

場所：エスポワール愛媛文教会館４Ｆ「寿」
松山市祝谷町１丁目５－３３　TEL:089-945-8644
テーマ：「CDEに求められる新たなインスリンの知識と確かな技術」

プログラム：
16:00～16:10　　開会　挨拶

これからのCDEへの期待　　　　鳥取県立中央病院　院長　武田倬先生

16:10～16:40　　　教育講演　　「インスリン治療の考え方、新しいインスリン治療」
　　　　　　　　　　　　演者　坂出市立病院　糖尿病内科医長　大工原裕之先生
座長　愛媛県立中央病院　糖尿病内科部長　清水一紀先生
16:40～18:15　　　実践講演　　「安全で安心な患者さんの生活を守る実践」
　　　　座長　並河内科クリニック　院長　並河整先生
　　　　　　　愛媛県立中央病院　糖尿病内科部長　清水一紀先生
16:45～　　　（１題発表と質疑で15分）
　　　実践１　「インスリン注射手技のチェックポイント」
　　　　　　　　　　　　演者　とみおか内科クリニック　看護師　谷脇直美
実践２　「インスリン治療時の低血糖予防と対策　補食の効果的な取り方」
演者　島根CDE　松江赤十字病院　管理栄養士　田中美紗子
　　　実践３　「糖尿病サマーキャンプで体験したインスリンスケール調整」
演者　愛媛県立今治病院　看護師　渡辺佳代子
実践４　「インスリン事故と対処　リスクマネジメント」
演者　　愛媛県立中央病院　看護師　石丸千春
　　　実践５　「災害時のインスリン管理」
演者　　愛媛大学医学部附属病院　薬剤師　武市佳己
18:15～18:30　休憩
18:30～19:50　総合ディスカッション／交流
1． インスリンにまつわる疑問の解決
　　　２．自己紹介とCDE活動交換会（自慢話、失敗話、趣味、特技披露）
19:50～20:00　　　　閉会挨拶　　　　　鷹の子病院　糖尿病センター長　藤井靖久先生
＊この研修会は以下の認定研修単位を申請しております。　　　　　　　共催　松山ＣＤＥ研修会
日本糖尿病療養指導士認定研修として0.5単位　　　　　　　　　　　　　　　今治ＣＤＥ研修会
愛媛糖尿病療養指導士認定研修として1単位　　　　　　　　　　　　　　　　愛媛県薬剤師会
愛媛県病院薬剤師生涯研修として1単位　　　　　　　　　　　　　　　　　　万有製薬（株）
日本薬剤師会研修センター生涯教育として1単位　　　　　　　　　　　後援　愛媛県病院薬剤師会

（　参加費：3000円　）　　　　　　　　　　連絡先　万有製薬（株）松山営業所　担当者　柏幸一TEL:089-931-5601  FAX:089-921-0649